

Eiropas Jauniešu filmu diena  
4.maijs, kinoteātris *Kino Citadele*

## PROGRAMMA

10:00

### **Austrumvējš** (*Windstorm, Ostwind*)

Rež. Katja fon Garnjē

Vācija, 2013, 103'

Filma ir stāsts par 14 gadīgo Miku, kurai, pēc pašas domām, nepiemīt nekādu spēju vai talantu. Arī mācībās, lai tiktu pārcelta nākamajā klasē, Mikai nākas paļauties vien uz pašas spēkiem, jo vecāki meitenei atbalstu nesniedz. Tā vietā, lai dotos uz vasaras nometni, Mika tiek aizsūtīta pie striktās vecmāmiņas, reiz slavenas jātnieces, kurai pieder zirgu staļļi. Tiesa, izjādes prieki Mikai nespīd, jo brīvdienas jāpavada, mācoties eksāmeniem.

Kādā bezmiega naktī Mika slepeni ielavās staļļos, kur viņa sastop Austrumvēju, mežonīgu un bīstamu zirgu. Spītējot aizliegumiem, Mika bezbailīgi pietuvojas milzu dzīvniekam, atklājot ne vien maģisku pievilksanās spēku, bet arī savas īpašās spējas – runāt zirgu valodā. Bet vai meitenei izdosies Austrumvēju pieradināt?

**12:15**

### **Nožēlot!** (*Regret!, Spjit!*)

Rež. Deivs Šrams

Nīderlande, 2013, 95'

Johema dzīve skolā nebūt nav viegla, pastāvīgi bēgot no trim kaušļiem, kas ņirgājas par zēna mazliet apaļīgo figūru. Neviens, pat klases audzinātājs Tino, neliekas ne zinīs, līdz Johema klasesbiedri Vera un Dāvids apjauš patiesi notiekošo un iedrošina arī citus zēnus aizstāvēt. Tomēr, neskatoties uz viņu pūlēm, kautiņi turpinās. Kad pēc klases vakara Johems nepārnāk mājās, abi aizstāvji jūtas līdzvainīgi zēna pazušā un dodas viņu meklēt, pirms notiek vēl ļaunāks.

**14:15**

### **Konkurss** (*The Contest, Mgp Missionen*)

Rež. Martins Mīe-Renārs

Dānija, 2013, 90'

Ne vienmēr svešinieks ir kāds, kurš nāk no tālienes... Šī pašsaprotamā, tomēr arvien būtiskā mācība ir tā, ko filmā izdzīvo Karls un viņa māte, no izteikti ticīgas vides Jitlandes rietumu krastā pārceļoties uz dzīvi etniski un reliģiski jauktajā Kopenhāgenā.

Savsana – islāmticīga meitene Karla klasē – uzņemas rūpes par jaunpīnācēju un palīdz zēnam iekļauties lielpilsētas brutālajā vidē. Savsana ir daudz pieredzējušāka un skarbāka par saviem vienaudžiem, nemaz nerunājot par Jitlandē augušo dāņu puiku. Taču viss mainās brīdī, kad piepildās Savsanas lielais sapnis, un kāda no viņas dziesmām tiek izraudzīta dalībai Dānijas jauniešu mūzikas konkursā. Viņas tēvs, protams, saka nē, bet Karlam rodas citi plāni...